nisi ob longè graviolem causam necessitatis, vel gra-
vioris mali evitandi.

Excusari tamen utcunque possunt caupones in
locis catholicis, dum mercatores hæretici ex solem-
nibus nundinis adventantes, carnes postulant, iis
negantibus, facile aliunde comparaturi, non sine ma-
gno cauponum detrimento, & lucro cessante, quan-
tum est in foro conscientiæ; nam in foro externo
ipsi viderint. Qua ratione vera est Sententia Caje-
tani, & Navar. suprâ relata, licere amicum, qui se
inebriandi, & jejunii violandi causâ ad cauponam
properat, in domum suam ducere, ei que vinum, vel
cœnam ministrare: si nimirum rationabilis aliqua
causa subsit, vel ad lucrum capiendum, vel ad alte-
rius damnum, vel periculum, aut scandalum in cau-
pona oriturum evitandum.

Non tamen id poterat licitè fieri ab ejusdem Su-
periore, cujus officium est impedire peccata suo-
rum subditorum, sicut neque paterfamilias dome-
sticis suis licitè poterit cœnam, multo minùs car-
nes ministrare diebus jejunii, si credat eos ad jeju-
nium obligari, etiamsi sciat illos alias occultè, vel
alibi voraturos, ut ex Nav. c. 2. n. 26. notat Lay-
man. *supè cit. & p. 5. tr. 7. resol. 39.*

II. Videntes, Ementes.

Adem diminutio justî, ac notabilis lucri suffi-
ciens causa est, ut mercatores, & opifices li-
cite possint facere & vendere res indifferentes, qui-
bus & homines bene, & malè uti possunt, etiamsi
sciant emptores, non tantum aliquos in genere

(alioquin quis ullam rem vendere posset?) sed etiam hoc in particulari abufuros esse ad peccatum dummodò in ipsa emptione, ejusve circumstantiis non appareat intentio peccandi. *Omnes.* Sic opifices licitè faciunt, & vendunt gladios, & arma, et sciunt emptores iis abuti ad injustum bellum, duellum, homicidium. Item Mercatores licitè vendunt fucos mulieri, quos sciunt emi, ut iis peruncta turpem amorem alliciat: item taxillos, cartifolios & similia, quibus tamen emptores peccaturos in suis ludis certò prævident. Item eadem ratione potest quis licitè sua vina, frumenta, aliàsve mercaderias vendere alteri, quem scit per fraudem revenditurum, utpote miscendo vino aquam, merci bonæ materiam deteriore, aut de mensura, vel pondere detrachendo &c. etiam ob solam illam causam, quia alioquin difficulter aliis, vel cum suo damno vel minori lucro vendere deberet. Ita cum aliis *Sanc. lib. 1. Moral. c. 7. n. 37. Diana p. 3. tract. 6. sol. 44. & p. 5. tr. 7. resol. 39.*

86 Secus dicendum, si quis alteri mercede contento traderet sua vina, frumenta &c. ut cum fraude, & injustitia vendat, pretio sibi allato: tunc enim ipsemet principaliter venderet, sicque peccaret contra justitiam cum onere restitutionis; ut bene notant *DD. cit.* Quòd si verò dominus vinum cerevisiæ v. g. non præcipiat, nisi justè vinum vendi, tali taxâ, justâ mensurâ à suo tabernario; sciat tamen ipsum vendere injustè pretio subtracto, sibi retento, idq; ob justam causam dissimulet, quia mirum aliàs damnum pateretur: dominum à peccato

cato excusat Merolla apud Dianam ibid. consentientem. Denique si dominus omnino ignoret fraudem comitti à tabernario, certum est à peccato excusari. Quòd si tamen pretium injustum ipse dominus recepisset, re cognitâ, tenebitur ad restitutionem excessûs, solùm in quantum ex eo injusto pretio superest, aut quantum inde ditior factus est, juxta Regulas restitutionis. Verùm notanter

Dixi I. Res indifferentes licere facere, & vendere, quibus homines bene, & male uti possunt. Nam illa, quæ per se malæ actionis instrumenta sunt, & nullum bonum usum habent, sine dubio non licet conficere, vendere, tradere, v. g. (erubesco adferre instrumentum diabolicum artificiosè factum occultæ libidinis famineæ) item instrumentum latronum ad impediendam loquelam: infideli idolum, vestes Sacerdotales. Aram, vel templum Idoli ad exercendam idololatriam, nisi urgentissima aliqua causa v. g. extrema hominis necessitas, vel pauperies excusaret, quod contra alios probabiliter admittit Tanner. tom. 3. disp. 1. q. 9. dub. 5. n. 144. Diana resolut. 37. Tamb. cit. §. 4. n. 38. Et Ratio excusationis est: Quia & illæ actiones non sunt omnino intrinsecè malæ, quia idolum, vel vestes similes etiam licitè appeti, ideòque fieri, vel vendi possunt etiam ad usus licitos, v. g. comediam, ornatum domûs, monumentum antiquitatis &c. ergo urgentissima causa excusante etiam fieri possunt infideli abusuro. Huc etiam spectat, quòd non liceat venena vendere, nisi iis, qui bene usuri putantur, ut ad medicinas, colores &c. Unde venditio veneni,

E a quod

quod ad nullum usum servit, nisi ad occidendum hominem, abortum procurandum &c. simpliciter mala est; nec legi, qui excusaret, si ad eum finis vendatur.

88 *Dixi 2. Dummodò in ipsa emptione, ejusque circumstantiis non appareat intentio mala peccandi.*
 Quòd si enim in ipsa emptione appareat emptoris mala intentio peccati, certum est non licere ejusmodi vendere ob solam prædictam causam diminutionem cri, sed alià longè gravior causa accedere debet. Illicite ergò alicui jam furenti, & jam minitanti nocentem alteri, venderes gladium, vel accommodandum imò illicite redderes suo proprio domino ita furenti, nisi gravissima causa, v. g. mortis propriæ urgente & excusante. Illicite quoque venderes jam ad proficiscendum ad bellum injustum, magis illicite deferres ad castra, actu bellum injustum gerentibus arma, & similia, nisi iterum gravissima causa finis excusaret, juxta dicenda Regulâ quartâ. Sic quoque Apothecarius illicite venderet mercurium, vel quid simile foeminæ gravidæ, sciens usurum ad abortum procurandum. Hæc quoad vendentes.

89 Quoad ementes verò hoc solum ex alibi dicto hic annotare placet; Nimirum ob similem causam necessitatis, vel utilitatis posse te licite emere a vendentibus res ablatas ignotorum dominorum, etiam si pro derelictis habitas. cum etiam te non emente, si tamen non sint restitutori, aut alii empturi, certum est tibi non recuperaturi; dummodò semper habeant voluntatem dominis, si quando compareant, restituere.

Sect. III. De induit. & cooperat. ad pecc. &c. 69
tuendi, quantum adhuc exstat, vel quantum inde
ditior factus es. Sed de hoc alibi plura.

III. Locantes, adificantes.

LEgitimo Magistratu permittente, licitè Ca- 90
tholicus potest hæreticorum templa, vel syna-
gogas Judæorum ædificare, restaurare, ornare &c.
similiter in civitatibus, vel locis, ubi ad majora ma-
la evitanda, permiffa sunt lupanaria, licitè potes æ-
dificare domum meretrici, vel meretricibus, per-
mittente interim Magistratu ut opus turpe exer-
ceatur inibi, uti (contra *Novar.* id ut valdè pericu-
losum merito dissuadentem) docet *comunis & re-*
cepta DD. Sententia meique citati omnes. Et omni-
no verum credo, quando justa subest causa: utpote
si domus non posset æquè bene aliis honestioribus
locari, & insuper te non locante, tamen locabunt
alii, & sic peccata non impedirentur: quòd si autem
domum tuam æquè bene aliis locare possis, certè si-
ne omni tuo incommodo poteris, ideòque debebis
non locare, & actiones turpes domi tuæ exercen-
das impedire: idque maximè verum est, quando, te
non locante, simul spes est fœminam, alibi non re-
perta occasione perditè non acturam, ut rationabi-
lissimè docet *Hartadus apud Dianam supra.* Ni-
hilominus *Sanch I. I. Moral. c. 7. v. 20. Lessius, Va-*
lenzia, alii plurimi cum cit. *Diana resol. 24.* id ab-
solutè concedunt licere, absque ulla alia causa excu-
sante, eò quòd locatio domus, seu locus ipse valdè
remotè se habeat ad peccatum abutentis, cùm nec
materia, nec occasio peccati sit.

E 3

Exci-

- 91 Excipiunt tamen meritò: nisi locus ratione fieri
esset magis aptus ad alliciendos homines ad pec-
tum, aut vicinitas meretricis multum noceret
nestis foeminis in vicinia comorantibus: tunc enim
requireretur causa aliqua excusans ad locandum
qualem adhuc sufficientem esse illam supra dictum
quod nimirum domus non possit aliis honestis
bus locari, censet *Tamb. dicto §. 4. n. 34.*

IV. Pictores, Histriones &c.

- 92 **P**eccant sine dubio mortaliter, regulariter
loquendo, pictores pingentes valde turpia,
obscena; & multò magis histriones ejusmodi
turpia representantes, ex quibus moraliter
certum est, multos lapsuros graviter quoad castitatem
& pudicitiam: magis enim movet representatio
viva turpium, quam pictura mortua. Dico
tem: *regulariter loquendo*: Nam in casu raro, si
esset pictoris, vel histrionis necessitas, ut eo
indigeret ad victum, vestitum, vel ejusmodi
necessarium, semel, aut iterum licere, donec alia
eius ratio occurrat, permittunt aliqui DD. cum
Tamb. supra cit. n. 28. Dummodò absit periculum
mortale impuræ delectationis venereæ, quod in
ejusmodi cavere sanè difficile est. Unum aut alterum
dubiolum hic restat.

- 93 *Unum.* Utrum pictori liceat pingere imaginem
amariæ pro eo, quem pictor certò scit in illa
picturæ esse affectum, idque extra finem matrimo-
nii, præsertim si etiam essent matrimonii ad
seem incapaces? *R.* Non licere citra peccatum

mortale, regulariter loquendo; cum præbeat fo-
mentum & incitamentum turpis amoris: nisi ite-
rum causa gravissimæ necessitatis pictoris excusaret.
Cum enim talis pictura de se sit indifferens, & etiam
bono usui deservire possit, ob causam gravis neces-
sitaris poterit pictor permittere peccatum alterius:
uti contra *Azorium*, *Bonacinam*, & alios docent
Basilus Pontius, *Castro Palaus*, alii cum *Diana p. 5.*
tract. 7. resolut. 5. Tamb. eodem n. 28.

94

Alterum dubium est: Anrhedariis, vel lectica-
riis, qui nimirum ex officio, vel statu suo rhedas
agunt, vel lecticas portant pretio conducti, liceat sci-
enter amasiam ad amasium, vel econtra adducere?
Negant *DD.* communiter. Et certum videtur, non
licere absque omni justa causa excusante: at substi-
stente aliqua justa causa (qualis est ipsum lucrum
inde capiendum, alioquin cessans) concedunt *Me-
rolla* cum *Diana* apud *Tamb. cit. n. 30.* Et quod mi-
rum est, conscientiosus *Navarrus lib. 5. consil. in se-
cunda edit. cons. 5. de pœnit. in fine.* Ubi de his ipsis,
& ejusmodi servitiis loquens dicit: ex his videtur
colligi ratio defendendi multos à peccato, saltem
mortifero; modo non placeat eis peccatum, & fa-
ciant obsequia prædicta ob aliquem bonum finem;
puta eo, quòd exhibeant illa officii sui causâ, vel ob
justam mercedem: licet enim hæc officia, & obse-
quia sint valde conjuncta peccato; non tamen sunt
secundum se, & suapte naturâ peccata; & ideo se-
jungi possunt à peccato per finem diversum, & se-
junctum. *Hæc Navarrus sapienter.* Major infra
erit ratio de famulis, & ancillis.

REGULA III.

95 **Q**uando aliquid alicui ex iustitia debetur, prestandum est, etsi per illud alter peccaturus sit tu peccatum aliunde impedire non debeas, nec commodè non possis. Ratio est: quia ipsa obligatio iustitiæ est sufficiens causa excusans actionem tuam aliàs indifferentem à cooperatione ad peccatum alterius,posito, quòd illud impedire non debeas, hic & nunc commodè impedire non possis: pro certè regulariter non potest creditor. Quod si autem in casu aliquo reuera impedire posses peccatum alterius, maximè contra iustitiam non reddendo debitum, te tunc non solum non teneri reddere, sed teneri pro tunc non reddere debitum, constat dictis de causis excusantibus à restitutione.